posse potentiae est et non potest quod est impotentiae. Secundum hoc dixerunt, sicut habetur in libro De regulis Theologiae, quod quia contradicit suae potentiae vel veritati vel bonitati, potentiae maiestatis non conveniret ut faceret maiorem se; item, veritati eius contradiceret facere de eodem simul esse et non-esse; item, bonitati eius contradiceret damnare Petrum et salvare Iudam et peccare. Semper ergo cum debet dici aliquid Deo possibile, exigitur quod non detrahat potentiae eius, veritati vel bonitati.’

11 *SH* I, P1, In1, Tr4, Q2 (n. 141), p. 221: ‘De potentia ergo absoluta posset damnare Petrum et salvare Iudam; de potentia vero ordinata secundum praeordinationem et retributionem secundum merita, non posset.’

12 *SH* I, P1, In1, Tr4, Q1, M2, C2 (n. 135), p. 207: ‘Distinguitur ergo potentia absoluta [a] potentia ordinata. Potentia absoluta est eorum quorum non est divina praeordinatio; potentia vero ordinata est eorum quorum est divina praeordinatio, hoc est eorum quae a Deo sunt praeordinata sive disposita.’

13 *SH* I, P1, In1, Tr6, Q3, Ti2, M2, C3, Ar3 (n. 282), p. 393: ‘Unde distinguendum est, quia in Deo est condecencia potestatis et est in eo condecencia sapientiae et condecencia dispositionis et condecencia aequitatis et condecencia miserationis: haec enim omnia complectitur condecencia divinae bonitatis.’

14 *SH* I, P1, In1, Tr2, Q3, Ti2, C5 (n. 44), p. 70: ‘Ad ultimum dicendum quod duplex est potentia: scilicet potentia absoluta, quae dicitur potentia naturae, et potentia ordinata. Sic angelus de potentia naturae posset velle esse in omni “ubi”, sed non de potentia ordinata per gratiam: quia cum nihil posset esse ubique simul nisi Deus, si ipse vellet esse ubique simul, vellet esse Deus; quod non potest velle de potentia ordinata, licet possit de potentia naturae, quia, ut dictum est, ipsa est impossibili-

es a miracle assumes an absolute power superior to nature. For what is impossible in the order of nature – such as that a tree trunk should become a cow – is in a God-revocable order that is above the order of nature, i.e. through the *potentia absoluta*, quite possible.¹⁵

While the eternal punishment of a wrongdoer in hell appears to be possible from the *potentia absoluta* point of view, it is not possible from the standpoint of moral power, because it does not correspond to the overflowing moral goodness of God to punish without mercy.¹⁶ The incarnation of God – i.e. the incarnation as an event in this world – appears to us to be solely possible *de potentia absoluta*, while it is impossible according to the order of the *potentia decens*. As *potentia absoluta*, however, God is only nature or disposition, or only will, i.e. natural will, but not moral will.¹⁷ What the *SH* wants to say is: we cannot integrate the incarnation of God as an event into the order of this world. We can merely explain it as the will of an absolute power. It looks different from the standpoint of faith, which regards everything as necessary in the sense of the non-contingent, that is, as morally necessary. From this point of view the distinction of the two kinds of divine power no longer matters. The incarnation of Christ is a necessity for the believer, even if the ‘cause’ – i.e. the circumstances, time and place, etc. – maintains its contingent character. It is necessary in the sense of the *potentia ordinata*, i.e. the moral power of God, which is the normal exercise of God’s power.¹⁸

um. Loquendo de potentia absoluta, possem ego velle non mori, quia talis voluntas est impossibilium, sed non loquendo de potentia ordinata. Sic angelus de potentia naturae posset velle esse in omni “ubi”, sed non de potentia ordinata per gratiam: quia cum nihil posset esse ubique simul nisi Deus, si ipse vellet esse ubique simul, vellet esse Deus; quod non potest velle de potentia ordinata, licet possit de potentia naturae, quia, ut dictum est, ipsa est impossibilium.’

15 *SH* I, P1, In1, Tr4, Q3, C4 (n. 156), p. 238: ‘Et causa huius est, quia impossibile per se est de illis impossibilibus quae sunt impossibilia ex ordine naturae, ut truncum fieri vitulum, sunt [autem] possibilia ex ordine revocabili a Deo, qui est supra ordinem naturae.’

16 *SH* I, P1, In1, Tr6, Q3, Ti2, Ar3 (n. 282), p. 396: ‘Ad illud quod quaeritur de punitione aeterna, “an scilicet Deus aliquem possit punire in inferno quantum meruit,” dicendum quod dupliciter contingit loqui de potentia Dei: aut de potentia absoluta aut de potentia secundum condecenciam bonitatis. Loquendo ergo de potentia absoluta, dicendum quod posset; sed non de potentia quae est secundum condecenciam bonitatis, quia non decet suam bonitatem, quae est superabundans, quod ipse puniat absque misericordia.’

17 Alexander of Hales, *Glossa*, vol.1, d. 44 (n. 6), p. 448: ‘Licet ergo posset incarnari quoad potentiam absolutam, non tamen quoad potentiam decentem.’ Also *SH* I, P1, In1, Tr4, Q3, C2, Ar1 (n. 152), p. 234: ‘Alia vero sunt quae non sunt in potentia activa nec passiva, ut ad hoc quod Deus fiat homo, et in iis solus Deus est natura sive dispositio divina sive voluntas.’

18 *SH* IV, P3, In2, Tr1, M7, C4 (n. 688), p. 1093: ‘Impossibile autem et possibile respicit potentiam; potentia autem dicitur vel potentia prima simpliciter vel potentia ordinata. Quocumque autem modo accipiatur potentia, necessarium est Christum esse incarnandum, secundum quod accipitur pro hoc “ordinatum est quod Christus incarnabitur.” Sed si accipiatur pro hoc “Christus incarnabitur,” distinguendum est, scilicet quod duplicem habet comparationem: unam ad res, et secundum hoc habet contingentiam; alteram ad potentiam ordinatam, et secundum hoc habet necessitatem.’

The possible in the sense of *potentia ordinata* thus encompasses everything that is feasible under the conditions of the majesty law (that is, the law of divine omnipotence¹⁹), the law of contradiction and the law of morality. What is striking is that the law of contradiction represents a limit of the *potentia ordinata*, not the *potentia absoluta*, and this together with other laws. A little later, already with Thomas Aquinas, the law of contradiction was declared the sole limit of the *potentia absoluta*, and in our context that means above all: omitting the moral law.

For the idea and expression of the '*potentia maiestatis*' Alexander refers to the philosophy of the 12th century specially Bernard of Clairvaux but also to Alan of Lille.²⁰ According to this idea is it the 'power of majesty'. So, God can do everything that does not represent an inability or a non-allowance (*non decere*). Impossible for God is therefore that which lacks the determinateness of the true and the good.²¹ Against this background, the *potentia absoluta* appears as a distant condition in order to explain the possibility of uncertain knowledge on the human side. But it finds its limit in the reality of the divine moral will: 'Even if he can do it *de potentia absoluta*, he only does what befits him.'²² Yet it does not befit God to do or prescribe something outside of the order (inordinate). But then he cannot prescribe evil, because it could only be prescribed out of order: 'So he cannot "fornicate, kill, commit theft" because they are *mala de se* (bad in themselves), and so he cannot prescribe anything against the laws of the Decalogue, which are: You shall not fornicate; you shall not commit theft, etc.'²³ Hence there can be no other order for the divine will

19 See *SH* III, In3, Tr8, S1, Q1, p. 715: 'Omnipotentia divinae maiestatis'; *SH* III, In3, Tr8, S1, Q3, Ti1, p. 779: 'Omnipotentia divinae maiestatis'. See n. 23 below.

20 Alexander of Hales, *Glossa*, vol. 1, d. 34, (n. 5), p. 350. See also *SH* I, P1, In1, Tr4, Q3, C3 (n. 155), p. 236: 'Secundum hoc dixerunt, sicut habetur in libro De regulis Theologiae, quod quia contradiciti suae potentiae vel veritati vel bonitati, potentiae maiestatis non conveniret ut faceret maiorem se.'

21 Alexander of Hales, *Glossa*, vol. 1, d. 44 (n. 6), p. 448: 'Ad quod dicimus: Ad notitiam eorum quae hic dicuntur, notandum quod omnia potest Deus quae posse non est "non posse" vel "non decere." Licet ergo posset incarnari quoad potentiam absolutam, non tamen quoad potentiam decentem. Item, quaeritur, si Deus omnia possit, utrum simul possit opposita facere, ut simul in eodem scientiam et ignorantiam. Dicendum quod impossibile dicitur Deo, quod caret ratione veri boni quae, et hoc est impossibile secundum genus; tale autem est prima contradictio et omnis oppositio in quantum habet primam oppositionem. Tale autem est hoc impossibile: facere maiorem se.' See also Alexander of Hales, *Glossa*, vol. 1, d. 42 (n. 11), p. 432: 'Colligitur ergo quod "omnia potest quaecumque posse potentia est; nam quaedam sunt quae magis est omnino non posse quam posse, magis infirmitatis indicia quam maiestatis insignia.'"